כפי שמתארים המקורות להלן, המצווה לחפש את כל החמץ (מזונות המכילים מים ואחד מחמשת מיני דגן – חיטה, שעורה, כוסמין, שיפון ושיבולת שועל – שהיה להם הזמן להחמיץ) ולהתפטר ממנו לפני פסח (שמות יב:יח-כ) מסמלת את תהליך ההתנתקות משלושה היבטים של היצר הרע: (1) הדחף לעשות רע, (2) אנוכיות והאדרה עצמית, (3) עבודת אלילים.

בסיפור הבא, מוצגת דוגמה להתגברותו של אדם על נטיית יצרו הרע, אשר גורם לו להיות מרוכז בעצמו ולכעוס.

תלמידיו המסורים של הרב יצחק הוטנר (תרס"ו-תש"ס, 1906-1980), ראש ישיבת חיים ברלין בניו יורק, התייחסו אליו בכבוד והדר הראויים למלך.

ניתן אפוא לדמיין את חוויית ליל הסדר של הרב הוטנר עם תלמידיו. ראש הישיבה יושב בראש השולחן, כשהוא מנהל את הסדר ביד רמה, והתלמידים שזוכו להשתתף, שותים בצמא את דבריו ואת חידושיהם.

זוג ירושלמי צעיר נהנה מסעודת 'שבע ברכות' בביתם של הורי הכלה בחול-המועד פסח. הכל היה טוב ונעים, עד שהציץ החתן במרק שלו ונדהם. באמצע המרק צף גרעין חיטה! בבית חמיו מוגש חמץ בפסח עצמו! הוא נעשה מודאג מאוד, התפטר בשקט מגרעין החיטה, ולא אכל כמעט דבר בהמשך הארוחה.

למחרת בבוקר בבית הכנסת שאל הרב שמואל סלנט (תקל"ח-תרס"ט, 1838-1909, רבה של ירושלים באותה תקופה) את החתן למה נפלו פניו. הוא הסביר את מה שאירע בארוחה בבית חמיו, וקונן: "אולי טעיתי טעות חמורה כאשר התחתנתי עם משפחה זו". הרב סלנט הושיט את שתי ידיו והסיר בזהירות את השטריימל מעל ראש החתן. כאשר הפך אותו, ראו שניהם כיצד נופלים גרעיני חיטה על הארץ.